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Republika e Kosovds
Republika Kosova Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinds
Opstina Pristina Municipality of Prishtina

Ne baze te nenit 21 te Ligjit Nr. 04/L-174 p€r Planifikimin Hapesinor, nenit l8 te Ligjit Nr. 04/L-110 per
Ndertim, renir 21, 22 dhe 44 te Ligjit Nr. 05,4--031 per Procedurer e Pergjithshme Administrative, nenit
17, pika "d" te Ligiit Nr.03/L-040 per Vetdqeverisjen Lokale, nenit 15 pika,d,,e Statutit te Komunes se
P shtines Nr.l10-391 dt.25.02.20l0,Udhezimit Administrativ te MMPH-se Nr. 06/2017 dt.23.O5.2Oli,
p€r caktimin e procedurave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje
nd€rtimore dhe ieje nenimi p& kategorine e I-r€ dhe te II-td te ndErtimeve, si dhe duke vendosur sipas
keikeses 05 Nr.350/02-195569/19 dt.09.08.2019 € aplikuesve Fadil Gashi, Fatmir Tmava, Bekim
Qollaku, Beqir Qallakaj, Alban Dushullovci dhe Fadil Dushullovci nga Prishtina me investitord "ILEA-
GR" SH.P.K me seli ne Prishtine dhe "Alfa Trade" SH.P.K me seli n6 Skenderaj, pei caktimin e
kushteve ndEfiimore pdr hartimin e doktunentacionit nddrtimorhrojektin kryesor per ndertimin e
ndertesgs shumd banesore dhe afariste, nd kuader te bllokut urban "A20", te teresise hapesinore ,,A,, te
Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Qender" nd Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se
Pdshtines, ne procedure administrative, me date 02.03.2020, merr kdt6:
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I. I caktohen kushtet ndertimore pronareve Fadil Gashi, Fatmir Tmava, Bekim Qollaku, Beqir Qallakaj,
Alban Dushullovci dhe Fadil Dushullovci nga Prishtina me investitord "ILEA-GR" SH.P.K qe e
pefaqesojne Ilir dhe Enis Veliqi dhe "Alfa Trade" SH.P.K qd e p€faqesojne Musaj Hajdari, Ruzhdi Imed
dhe Hajdar Ha.jdari , sipas kerkesds pEr kushte ndertimore 05 Nr. 350/02 195569119 dt.09.08.2019, pEr
hartimi[ e dokumentacionit ndertimor/projektin kryesor per ndertimin e nderbs€s shum€ banesore dhe
afariste , ne kuader te bllokut urban "A20", te teresise hapesinore "A" te Planit Rrcgullues "Prishtina e Re-
Zona Qend€r" nd Prishtine, konkretisht nd kuader G parcelave kadastale nr.968-3, 968-9, 968- 10, 968- 19,
Z.K MatiQan nd Prishtine.
II. Lokacioni i kompleksit te parcelave per te cilin caktohen kushtet ndertimore, pedshihet ne kuader te
bllokut urban "A20", td tdr€sise hapesinore "A" te Planit Rregullues "Prishtina e Re-Zona Qender', ne
Prishtin€, miratuar me Vendimin e Komunes se Pdshtines,0l nr. 035-186861 dt. 02.10.2013, dhe sipas
ketij plani kjo zone eshe e destinuar "F-firnl(sion banues";

Pronaret dhe investitori per kiteret, pararnetrat urban dhe kushtet e nderdmit, jane infomuar p€mes
sistemit online "Infonnim nga Plani Rregullues Prishtina e Re-Zona Qender", me referenc€ 1215 dt.
15.1 1.2017, te leshuar nga Drejtoria e Planihkimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem tE Komunes
se PrishtinEs.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelave td lartcekua sipas gjendjes, kadastxale, pronesore, faktike
dhe dokumentev te planifikimit hap€sinor eshe:
o Numri, sip€rfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit te parcelEs kadastrale, jane:

- ff. 968-3........... S:600 m'..........,,Fadi1 Gashi................................................-........."ale e L:lases 3"
- nr. 968-9........... S=.500 m2............Bekim Qollaku dhe Beqir QaIlakaj......................'lo pjellore,,
- nr.968- 10...........S:500 m,............Fatmir Tmava......................................................"are e klasds 3,,
- nr.968- 19..........S: 3682 m'..........Alban dhe Fadil Dushullovci..............................."are e klases 5"

Siparfaqia e Dtrgiithshme e parcelave kadastralc ....S=5.282.00 m'

. E drejta pron€sorc-juridike e parcelave te lartcekur4 eshte pfivate, ne baze te kopjes se planit dhe
certifi kates se njesisd kadastrale.
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. Ne kuaddr te parcelave kadastale td lartcekura, shtrihen nd6desa-shtepi individuale te banimit, dhe ate:
ne parcelen kadastrale nr. 968-9, dy shtepi me etazhitet P+l ndersa ne parcelen kadastale ff. 968-3,
nje sht€pi me etazhitet P+l+NK dhe nje shepi me etazhitet P+0 .

. Terreni ka pjemdsi/disnivel nga drej timi j ug-veri:

. Qasja ekzistuese e parcelave kadastale, te lartshgnuara eshte permes rrugeve lokale td asfaltuara de te
rruga "Malush Kosova".

. Ne hap€siren e perfshire re diameter prej 50 m ka ndertesa ekzistuese sht€pi individuale banimore;
IV. Kushtet ndertimore per hartimin e dokumentacionit nd6rtimor/projektit kryesor p€r rregullimin e
hapesires sipas glendjes s€ planifikuar ne kuader te parceles rdertimore, nE kuad& td pjeses se bllokut
u6an "A20", te teresise hapesinore "A" te Planit Rregullues "Pdshtina e Re-Zona Qender" ne Prishtind,
percaktohen bazuar nd parametrat, kiteret ubane, kushtet ptu ndertim pdr realizimin- ndertimin e
nderteses shume banesore dhe afariste, dhe hap€sira p€rcjellese, jane:
. Organizimi dhe qasja n€ kompleks, pozicionimi, gabariti, etazhiteti i nddrteses, oporti i nderteses me

vij€n rregulluese dhe ndertimore, si dhe me distanca nga kufiri i pa.rceles, ruget dhe ve[d parkimet e
planifikuara te kompleksit, si dhe kushtet tjera p€r negullimin e hapesires, te jend nd teresi sipas
prezantimit $afik te peGhkruar ne Pla n e lokacionitjzgjidhja u6ane", bashkengiitur ketij vendimi
per caktim td kushteve ndd(imore;

. Parcelat kadastrale dhe pjeset e parcelave kadastrale, me siperfaqe te trajtuara ne kuader te pjesds se
bllokut uban "A20", per realizimin e ndedeses shume banesore dhe afadste,jane:

- nr.968-3........... 3=600 m'
- nr. 968-9........... S=500 m2
- nr.968-10...........S:500 m"
- nr.968- 19..........S: 3682 m':

Sioirfaoia e o6reiithshme e Darcelave kadastralc, ..................S=5-282.00 m'

Pjeset & parcelat kadastrale per realizimin e nderteses shume banesore & afariste, tg trajtuam brenda
yiies rr€gulluese. jane:

- nr. 968-3........... 5:332 m'nga 600m2
- nr. 968-9........... 5:393 m2 nga 500m2
- ff.968-10...........S=500 m'z

- nr.968-19..........S: 1399m2 nga 3682 m'

Sio€rfaqia € pErsiithshme e parcelave. brenda vii€s rresulluese....5=332+393+500+1399=2.624,0 m2

. Pjes6t e parcelave kadastale u.968-3,968-9 dhe 968-19 me sipafaqe ptej 524m2 iashtd viiues
rrequlluese.ne infiastmktur6 - rrugd do t€ kalkulohen me koelicient td ndeftimit.

Sipdrfaqe iashtd viies rrequlluese-rruqd e Dlanifikuar e oropozuar pEr shprondsim 6shta
S= 524 m';

Piesa tietEr e parcelEs 968-19 nuk dsht6 traituar me ketd Vendim.

!kE!!g!A sipas projekt propozimit t€ miratuar me kit6 Vendim ka siperfaqetr 5=9,125.60 m, /
6925.60 m', mbi tokE + 2200.00 m', nEtr toke /,
Etazhiteti: -2B+P+8
Koehcienti i shfryt€zimit maksimal te parcelave kadastrale-parceles ndertimore (ISHPN), konketisht
shfltdzimi i parcelave brenda vij€s rregulluese, per vendosjen e ndertesave ne bazen-gabadtin e

bodrumit, 6shtE max- 60%, bazuar n€ planin negullues dhe nd paragafin II, pika l. te Vendimit 01 Nr.
031-185481 dt. 14.08.2015, te Kryetarit te Komunes se Prishtines, dhe sipas realizimit, kjo sip€rfaqe

3:2624.0 x 0.6:1574.40 m'1,per nje nivel te O"*"T* 
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Siperfaqja e pergiithshme e nentokes sipas projekt propozimit per dy nivele te bodmmit-nentokes eshtE
ll00x2 -2200.00m

. Koeficienti i shfry.t€zimit te parceles ndertimore pdr hap€sira gjelb€ruese (ISGJ.), bazuar nE planin
rregullues dhe ne paragrafin IL pika 2. te Vendimit 0l Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, te kyetarit te
Komunes se Prishtir€s, eshte 0.4 (40%), dhe p€rjashtimisht nese ndertohet kulmi me gielberim, 0.3 (30
%), me gjelbdrim te larte dhe te ult6, si dhe hapesira te organizuam per sport dhe rekeacion dhe kjo
siperfaqe eshte:
Ndertesa I
S=2624x0.4:1049.60 m2 / lejuar sipas Vendimit te Kryetarit dhe planit negullues /;
S:2624x0.3='18'1.20 m2 / lejuar nese ndeftohet kulmi i gielbefi.
S: 854.00 m'?l sipas projekt Fopozimit (me aplikim t€ kulmit te gjelbet).

. Koeficienti i ndeftimit (ISPN) sipas Planit Rregullues "Prishtina e Re - Zona Qend€r" eshte max. 2.2,
dhe trajtimi i sipdrfaqeve ndertimore pdr etazhet ndertimore do td bdhet - llogaritet, si iE vilim: 100%
pEr etazhet mbi kuoten *0.00, 50% pA etazhet me v€llim mbi 51% apo se paku nj€ra ballore mbi nivelin
e tokes - szreren, dhe 0t% pet e$zhet e nentokes bodrufi, dhe sipas grupeve-fazave te realizimit, kjo
siperfaqe eshte:
Nderbsa 1

S-!2624x2.2=5'772.80 m'z / lejuar sipas planit rregullues /,
5=6925.60 m'zl sipas projekt propozimit duke llogaritur edhe siperfaqen ndefiimore t6 kompensuar /.
Me shpronesim 524x2 .2=1152.80 m2
5772.80 m, + I152.80m2 : 6925.60 m'?

o Bazuar n€ nenin IIL td Vendimit te Kryetaiit td Komunes se Prishtines dt. 14.08.2016 dhe protokoluar
me nurnrin 0l m. 031-185481, per shkaqe te kursimit dhe efigiences se energjise, siperfaqja qe ze shtesa
e "termoizolimit", nuk pefshihet ne kalkulimin e siperfaqes se pergjithshme nd€rtimore e as ne
kalkulimin per taks€ dhe tarifb per leje nd€rtimore;

r Destinimi i shfl,lezimit td nderteses te jete ndedim shum6 banesor dhe afarizdm, si dhe me hapesira
percjellese, si: kthina teknike, depo dhe hap€sira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit);

. Bazuar ni kiteret e planit rregullues p& bllokun urban "A20", p& tipin e shfi),tEzimit te ndertimit "F-
fi.rnksion banues", per ngasten ndertimore "F', tere siperfaqia ndgrtimore eshte parapare te jete pgr
banim, nd€rsa bazuar ne pjesen tekstuale te planit regullues, konkretisht kapitulli 15, paragrafi i parE,
lejohet shfr),tdzimi i permbajtjeve te tjerajoshqet€suese se bashku me banimin, si psh. Lokale afariste,
tregtare, etj., ne menyrd qE tE mundesohet zhvillimi sa me fleksibil i kesaj zone;

. Etazhiteti maksimal per bllokun urban "A20", te teresise hapesinore "A" te Planit Rregullues "Prishtina
e Re-Zona Qender", eshte III-VI etazhe mbi bke.Sipas projekt propozimit etazhiteti maksimal esht6,
P+8,bazuar nE Vendimin e Kryetarit te Komun6s s€ Prishtines 0l nr.400-660 dt. 26.05.2008, per
kompensimh e pronds pdvate te pedshird re hapdsin me interes publik.

. Bazuar ne kriteret e plarit rregullues, distanca minimale ballore nd mes te ndedesave t6 jet€ 1.0xH (ku
H, eshtd lart€sia mbi toke e ndertesds), kurse e nderteses me kufirin e parcelgs fqinje 0.5xH ose min_ 7
m, ku distanca prej 7.0 m vlen edhe ne rastet kul ne ate fasade nuk ka hapje ndrigim primar pdr
hapEsi.at e banimit (dhoma dite, tetje, pune, tryezad, konidore t€ banesave, etj). Distanca ne mes te
ndeftesave (shumd banesore apo afariste) te fasadat e kombinuara (njera nd&tese fasadg ballore, kurse
tjetra nd€ftese fasade andsor€) eshte 0.6xH;

. Distanca e nentokes bodrumit prej kufirit te parcelave fqinje te jete min 1.50m.

. Ngritja e nivelit te pdrdhes€s nga niveli i terrenit- totuarit te nderteses, lejohet max.l.4o m p€r banim
dhe 0.3m pdr afarizem.

. Kati i fimdit i rdertesave shurndbanesote duhet td terhiqet brenda vijes nddrtimore p€r min. 2.5 m;

. Ne nugdt aktive me permbajtje td ndryshme afariste, perdhesa preferohet te hyje brenda vij€s ndertimore
pdr maksimum 3 m, duke kijuar keshtu strehd pdr hapesiren afariste dhe shteg m€ te giere.

. Nuk lejohen konzollatjashte vijds nd€rtimore.

. Kygja per automjete nE ruge te planifikuar pdr nddrtesen banimore, mund te pranohet sipas projekt
propozimit, duke malT parasysh rugen e planifikuar, kategorine dhe shmangien e kyQjes ne rapot me
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udhekyqet e rrugeve te planifikuam. Gjithashtu ne situacionin e kesaj zgiidhjeje eshte parapare edhe
mundesia e kygjes edhe p& parcelat fqinje. NE fazat e ardhshme te projektimit dhe realizimit td
ndertesave banesore me afariz6m per rampa dhe vend parkime, duhet te aplikohen kriteret sipas

"Rregullores pdr Normat Teknike per Ndefiesat e Banimit ne Bashkepronesi", dhe tg anihen kushtet e

shikueshmedse horizontale dhe vertikale nd lokacionin e kygjes. Gjer€sia e rugev€ kaluese me
qarkullim dy kahor pergiate hapesirave te vend parkimeve te jashtme dhe te brendsbme ne garazha,
duhet te jete minimum 5.5m, si dh€ te siguohet totuad per kdmbdsor me gjeresi minimale prej 1.5m
nga mrga e planifikuar deri tek hyrjet ne ndertese. Ndryshime re ruge te planifikuar sa i perket regiimit
te trafikut me qellim te favorizimit G ndefieses banimore afaxiste nuk duhet te kete. Kyqja duhet t€
hamonizohet dhe te pershtatet me profilin e rruges se planifikuar edhe nd kohen kur realizohet ajo.e
kEmbesordvei

o Qdo objekt ndertimor i planifikuar duhet tE jet6 i vendosur, me fasaden e p6rpame n€ vijEn nddrtimore,
respektivisht perbrenda hapesires sg kufizuar me vijen ndertimore;

r Qasja n€ kompleks t€jete prej nuges sd brenddshme te bllokut qE lidhet me rrugen e Planit Rregullues
rle njeren ane dhe rrugen ekzistuese ne terren ne anen tjeter sipas planit te situacionit/zgiidhjes urbane;

. Kjo ruge do te mbetet e kalueshme sipas planit td situacioni, zgjidhjes urbane, mvar6sisht prej
zhvillimit te bllokut n€ G ardhmen(sipas deklamtds sE investitordve LRP.ff.843D020 dt.25.02.2020).
Rruga e brendeshme e bllokut ne fazen e nderrimit te destinimit nga toka bujqesore ne toke nderdmore
duhet te regjistrohet me destinim infrastrukture.

. Per qa*ullim me td leht6 te zjarrfikesve duhet td parashihet qasje e brendshme gdo 50 m', perkatesisht
n€ 9do 50 m duhet te ekzistojd pasazh apo ruge, me gieresi min. 4.0 m;

. Nd kuaddr tE kompleksit te parashiher edhe vend-parkimet ejashtme, shtigiet, trotuaret kende te lojemve
per Ibmije, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;

. Per gdo njesi banesore-rezidenciale te planifikohet 1.0 (nje) vend-parkim, ndersa per pjesdt afariste te
nderteses, varEsisht prej destinimit, te parashihen M / 30 m'?te siperfaqes se vlefshme te shitjes;

. Parcelat nddrtimore te ndertesave shumebanesore nuk duhet te rethohen;

. A*itektura-dukja e jashtme (fasada) e nd€rtesave dhe materializimi i tyre, tE jetd me materiale
bashl<dkohore dhe me masa te efiQiences se energjise, dhe ti pershtatet ambientit per rreth;

o Si dhe aplikimi i te giithave kushteve dera urbane dhe arkitektonike te percaktuar ne kriteret dhe
parametat urban te Plani Rregullues "Prishtina e Re-Zona Qend€r".

. Para aplikimit per Leje nddrtimore duhet td aplikonipdrLeje tE renimit per shtdpitE ekzistuese. brenda
parceles [defiimore.

V.Kompensimi me koeficient ndertimi i pjeses se parcelave kadastale ff. 968-3, 968-9 dhe 968-19 ZK
Matigan, me sipdrfaqe 5:524 m2, e p€rfshir€ nd hap€sire publike tc planifikuar ruge, p€r realizimin e

nddrtimit kompleksit me ndErtesa shumebanesore dhe afariste, tE realizohet si mE poshtE:
Sipas kalkulimeve n€ paragrafin IV, parcela ndertimore e nderteses shume banesore dhe afariste,

ne kuaddr te bllokut urban "A20", te tdresisd hapesinore "A", 6shtd me sip6rfaqe prej 3:2624 m', atdal
bazuar nd Vendimin e Kryetarit te Komunes se Prishtines 01 !1r.400-660 dt. 26.05.2008, kompensimi i
prones private te pefshire ng hapesira me interes publik, mund te realizohet me koeficient te ndertimit per
siperfaqet deri 2jyo, dhe sipas kesaj, kjo sipdrfaqe pdrcaktuar nE p6rqindje (%) eshte
S:524/2624x100:19.96 o/o, e cila sip€rfaqe mrmd te kompensohet ne teresi. Andaj sipas kesaj llogarie,
pronaret dhe investitori, p€r sipErfaqen e theksuax, kompensohen me siperfaqe ndertimore:
S=524x2.2=l 152.80 m'z, dhe e njejta siperfaqe ndeftimore 6shtd paraparE tE realizohet ne fazen e ndertimit
te ndefieses n€ !ale.

Kjo drejtori jep PELQIM per kompensimin me koeficient ndertimi te pjeseve tE parc€les
kadastale, bazuar ne vendimet e lartcekuB. Kjo procedue e kompensimit me koeficient ndedimi, do te
realizohet bazuar ne pdlqimin e konfirmuar nd kdtd paragraf, c i cili do te sherbeje si baze per arritjen e

marr€veshjes definitive, ne mes te bashkepronareve td parceles dhe Komunes se Prishtines, konkretisht
Drejtodsd sE Pronds td KomunEs sE Prishtin6s.

Mos zbatimi i kdsaj procedure sipas k€tij paragrafi, nga bashkepronaret dhe investitori, per arsye
td ndryshme, detyron Drcjtorind e Urbanizmit, td rishikoje sipefaqet ndgrtimore te ndertesave shume
banesore dhe afariste, tE pErcaktuara me ketd vendim per caktimin e kushteve nddrtimore.

Konmi. PrishridlDrjtodi. Urhmimn
AaEsr tr. _RadoE Zospviq'nr l. I 0000. Eishtine Kosv.
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VI. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale m. 968-3,968-9 dhe 968-19 ZK Matigan, do td realizohet
sipas Situacionitte parcelas ndertimore me vijdnregulluese dhe ndertimore, Planit te situacionitj'zgiidhja
urbane" dhe manualit te ndarjes, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM per ndarjen e parcelave kadastrale te lartcekura, sipas Planit te
situacionit - "zgjidhja urbane" dhe "Situacioni i parcelave me vijdn ndertimore dhe rregulluese nga plani
rregullues ne sistemin koordinativ KosovaREF0l", punuar nga kjo &ejtori dhe manuali i ndades, punuar
nga gjeodeti i licencuar. Procedura e ndarjes/parcelimit do td realizohet bazuar ne pelqimin e konfimuar
ne kete paragaf, e i cili do t€ sherbeje si baze pdr evidentimin ne regjistrin kadastral, tE ketyre
ndryshimeve.

Procedura e nda{es te behet para aplikimit per leje ndertimore, ne Drejtorine e Kadastrit te
Komunes se PrishtinEs, sipas vendimit te kushteve ndertimore dhe me kerkese t€ pronareve dhe
investitorit, duke u buuar edhe n€, Plani i situacionit - "zgjidhja urbane" dhe "Situacioni i parcelave me
vijdn ndeftimore dhe negulluese nga plani regullues n€ sistemin kootdinativ KosovaREFOl ", punuar nga
kjo drejtori dhe marualit te ndarjes, punuar nga gjeometri i licencuar, e te cilat jand pjes€ perber€se td
kEtij vendimi per caktimin e kushteve ndertimore.
Vll.Bashkimi i pjesdve dhe parcelave kadastale nr. 968-3, 968-9, 968-10 dhe 968-19 ZK MatiQan, do te
realizohet sipas vij6s rregulluese tE planifikuar te percaktuar sipas Manualit te bashkimit punuar nga
gjeodeti i licensuar Durim Hoxha nga Prishtina me licence nr.l83 dt.15.02.2018.

Kjo Drejtori permes ketij paragafi jep PELQIM pEr bashkimin e parcelave kadastrale te lartecekura,
sipas Manualit t€ bashlimit punuar nga gieodeti i licencuar. Procedura e bashkimit do te realizohet
bazuar nd p6lqimin e konfirmuar nd k6td paragraf, i cili do tE shdrbeje si baze per evidentimin ne
regjistin kadastral, td kE!.re ndryshimeve.

Prccedura e bashkimit te behet para aplikimit ptu leje ndertimore, ne Drejtorine e Kadastrit te
Komunes se Prishtinds, sipas ketyre kushteve ndertimore dhe me kerkese te pronardve dhe investitorit,
duke u bazuar edhe n€, Planin e situacionit - "zgjidhjen urbane" dhe "Situaciofii i pdrcelqve me vi4n
ndirtimore dhe lregulluese nga plani rregullues na sistemin koordinativ KosoyaREFql ", pnrluar rga
kjo &ejtori, e i cili 6sht€ pjese perbeidse e ketij vendimi pA caktimir e kushteve nd€timorc.

Kjo prccedure do td realizohet n€ Drejtorin e Kadastrit te Komun€s s€ Prishtines.
VIII. Kyqja rE infrastruktur6 - per marjen e p€lqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi
do te behet nga kjo drejtori. P€r aplikim nevojitet prczantimi i dokumentacionit, me percaktim te
vendeve per kygje ne Ejetet p€rkatese, i dorezuar vegant€ ne CD, me pembajtje si n6 vijimi
. Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
. Infomaten mbi lokacionin - adresa e sakte e hapesirds nddrtuese;
. Kopjen e planit dhe certifikaten e njesise kadastale;
. Planin e situacionit (dispozita ulbanistike pjesd perbedse e kushteve ndedmore) dhe pamjen ne orbfoto

G lokacionit me hapesiren nddrtuese;
. Pershlrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm p€r energji elektrike dhe ujdsjellds).
Kygja ne intastruktur6 pdr ngrohje qendrore te b6het n€ rjetin ekzistues, pas sigudmit paraprak te
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Q),tetit sh. dhe PTK-ja.
Ix.Dokumentacioni ndErtimor/projekti kryesor, te hartohet nga ekipi me pergatitje t€ lart6 profesionale
dhe me kualifikime perkatese per secilen fazd tE projektit, duke u bazuar nE kushtet ndertimore te caktuam
n€ piken IV., projekt propozimin e prezantu.r, "Udhdzimi Administativ i MMPH-S€ Nr.06/2017 p6r
percaktimin e prcceduave pdr pergatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave per kushte ndertimore, leje
nderdmore dhe leje renimi pei kategorine e I-re dhe Il{e te ndertimeve", "Udh€zimi Adminisfativ i
MMPH-se Nr.08/2017 pdr normat teknike te phnifikimit hap€sinore, "Rregullore MMPH Nr.0312O16 per
normat minimale teknike per nd6rtesat e banimit ne basbkdpron6si", bazuar ne "Udhdzim Administativ
Nr. 33/2007 per kushtet teknike te objekteve nddrtimore per qasje[ e personave me aftesi t6 kufizuara,,,
normave teknike per siguri nga zjarri si dhe nomave dhe standardeve tjera per projektim te kesaj kategorie
te nddrtesave, te dorezohet ne tre (3) kopje te shtypura, dhe nje (1) digjitale, dhe te pEmbaje:
r Lokacionin e parcelds ndertimore ne kuadEr te zones;
. Situacionin-planin e lokacionil te gjere ne diametEr prej 50 m', me ndertesa ekzistuese dhe ndertesat

e planifikuara, nE p6rpjes€ 1:200, l:500apo 1:1000;
. Situacionin-planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara, ho zontale dhe vertikale-

kuota te latdsisE;
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. Situacionin-"zgjidhja urbane" ne perpjese l:200 ose 1:500, me pozicionim te ndertesave ne sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeve ne perdhese, me kuota relative
dhe absolute:

. Incizimin gieodezik te parcel€s ndeftimore me rethind, si dhe me pozicionim te ndertesave te
projektuara dhe infrastrukturgs rrugore, nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l;

. Td giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjese I :50, per ndertesat e prcjektuara, duke p€rfshi
edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese dhe etazheve tjera me kuota te shdfluara, relative dhe
absolute;

. Pdrst*rimin teknik me paramasg dhe parallogad te puneve ndertimore dhe ndEfiimore - zejtarc;

. Detajet e nevojshme ne p€ryiesd I:5,1:10 apo I:20 dhe specifikimin e zdrukthetarise me pershldmin e

materialit te dyerve dhe dritareve, n€ perpjese 1:50;
o Projellin e organizimit te kompleksit , me ruge, shtigie, mobiliarin urban, ed;
. Projektin e sauktuds se ndertimit - llogadne statike, me pErchkrim teknik, pozicionim dhe detaje te

nevojshme;
. Prcjektin e instalimeve elektro-energjetike, me pdrcaktimir e vendit per kygie ne njetin energjetik te

q)'tetit dhe pozicionimin e tafostacionit;
. Projektin e instalimeve te ujesjellEsit dhe kamlizimit, me pdrcaktimin e vendit per kygie ne njetin e

q).tetit;
. Projektin e instalimeve te makinerise, me pdrcaktimin e vendit per kyqie nd rrjetin e qltetit;
. Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurise ne vendndertim", bazuar ne Vendimir 0l nr. 035-174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit te Komunes se Prishtines;
. Elaboratin e fizikes ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma;
. Elaboratin gieomekanik ne baz€ te analizave ne terrenit;
X.Dokumentacioni ndErtimor - Elaborati per Masat e mbroitEse nga ziarri, harruar nga ekipi me
pergatitje te larte profesionale dhe kualifikim perkates. Me aplikacionin per leje ndefiimore te dorezohet
dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te veganG, i cili permes aktit p€rcjelles, do t€ procedohet nga kjo
drejtori nd kompetenc6 te Drejto se se Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp€timit te Komunes se

Prishtinds, pdr sigurimin e "Deklarate" per Masat e mbrojtjes nga zjarri.
Dokumentacioni i p€rgatitur duhet te permbaje:
. Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratiq te hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
. D€shmine mbi pronesine per parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje):
r Situacionin-planin e lokacionit, te giere ne diarneter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe ndertesat e

planifikuara" ne perpjese l:200, 1:500 apo l:1000;
o Situacionin-"zgiidhja urbane" n€ perpjese l:200 ose 1:500, me pozicionim t€ ndetesave ne sistemin

koordinativ KosovaREFol, duke pdrfshi edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhese, me kuota relative
dhe absolute:

. Kushtet nd€rtimore, tE caktuara nga Drejtoria e Urbaniznit (kopje);

. Certifikaten e regjistrimit te biznesit te investitorit dhe te hartuesit te planit t€ mbrojtjes nga zjari.
XI.Leia Miedisore Komunale - bazuar ne nenin 9, pika 1 te Udhezimit Adminishativ MMPH Nr.
0l/201'7 pEt Dh€nien e Lejes Mjedisore Komunale, perkatesisht shtojces se ketij udhezimi, aktiviteti i
propozuar sipas projektit konceptual-kompleks me ndertesa shund banesore dhe afariste, i nenshtohet
procedues pel pajisje me Leje Mjedisore Komrmale. Dokunentacioni ndertimor-Elaborati per Leje
Mjedisore Komunale, i hartuar nga ekipi me pdrgatitje te larte profesionale dhe kualifikim p€rkates, dhe
aplikimi te behet ne Diejto ne e Planifikimit Strateglik dhe Zhvillimit td Q6ndrueshem, nj€kohesisht me
aplikimin p€r leje nddrtimore.
Dokwnentacioni i pergatitur duhet te permbaje:
. Rapofti per Leje Mjedisore Komunale, ne tre (3) kopje ne fome t€ shkruar dhe nje (l) ne forme

elektronike;
. Certifikaten per regjistrimin e biznesit;
. Certifikaten e njesisd kadastrale dhe kopjen e planit;
o Kontrat€n ptu shft)4€zimin e parcelds, nese parcela nuk 6shte pron6 e aplikuesit.
Xll.MarrEvesbja p€r infrastrukture - bazuar nd nenin 23 te Ligjit Nr.04/L-110 per Nddrtim dhe ne

nenin 10 dhe 1 1 t6 "Rregullore mbi Taksen administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe TariIEn per
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ll -. (.e, I .--ll
rregullimin e idrastruktures" 01 nr. 434101 {094474ll'1 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Mcna-xhimit td Kontratave e Komunes se Prishtines, tE vler6soj6 nj6 ngarkese pet te

mbursuar koston pel kijimin, permiresimin, zgie min apo riparimin e infrastruktures, dhe te anijd
marreveshje pdr infrasfukture me pronarin/investito n. Me aplikacionin per leje ndertimore te dorezohet
dokunertacioni i nevojshem, ne dosje te vegante, i cili pdrmes aktit percjelles, do te procedohet, nga kjo
drejtori, ne kompetence te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave te Komunes
se Prishtines, per anitjen e kesaj mareveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet te p€mbaje:
. D€shmine mbi prondsine per parcelen kadastale/certifikaten e njesise kadastale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Vendimi p€r caktimin e kushtet ndertimore, se bashku me situacionin e miratuar, te l€shuar nga kjo

drejtori;
. Certifikatdn e regjistrimit t€ biznesit te kompanis€ investuese;
. Kontraten per bashke investim (nEse eshte prezantuar ne kerkesen pdr Ieje ndertimore);
. Autorizimin per perfaqesim (ndse dsht€ prezantuar ne kerkeson e lejes ndd.timore);
. Kopjen e letdmjoftimit te kerkuesivve (bashkdpronardve t€ paxceles-ave dhe investitorit).
XIII.Pagesa e kompensimit p€r nd€rrimin e destinimit td tokds bujqEsore-meqenese parcela
kadastrale nr.968-9 6shtd tok€ jopjellore ndersa parcelat kadastrale ff. 968-3, 968-10 dhe 968-19 ZK
Matiqan, ne baze te certifikates sd nj€sise kadastrale, j ane te evidentuara me lloj td shfq/tezimit te parceles-
tok€ bujqdsore, me klase tg kualitetit "ard e klasds 3" dhe "axg e klases 5" kerkohet qe paraprakisht tE
b6het pagesa e kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujqdsore nE tokd ndertimore, konform
nenit ll, 13 dhe 14 te Ligjit Nt.02lL-26 pdr Tok6n Bujqesorc dhe nenit 8, 9 dhe 14 te udhezimir
Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nderimin e destinimit tE tokes bujq€sore, q€ e regullojne
kete tushe.
Siperfaqia e tok6s bujqesore, te ciles do ti nderrohet destinimi, do te percaktohet bazuar ne siperfaqen qd
do te ndefiohet, giegjesisht parcelds nddrtimore percaktuar sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane",
dhe e njEjta do G perfshije siperfaqen e parcelds ndertimore, prel S:2624m'. Kjo siperfaqe do te
regjistrohet si tokd nd6(imore, n€ regjistrin kadastral, pas realizimit tE pageses se kompensimit per
nd€rimin e destinimit td tok6s bujqesore,

Ky kompensim - pagese do te realizohet nd Drejtorine e Kadastdt te Komu[es se Prishtines, ne fazEn
e zhvillimit te procedues administrative per marrjen e lejes ndertimorc.
XIV.Pagesa e taks6s p& dh€nien e lejes se ndeftimit dhe tarifa per ndikimet nga nitja e densitetit te
infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taks€n Administrative per dhenien e lejes se
nddrtimit dhe TadIbn p€r negullimin e infrastruktur6s" 01Nr.434/0140944'14/l'1 dr.24.04.2017 dhe
bMuar rIE dokumentacionin ndgrtimor/projeLtin kq.esor, si pjes€ perberdse e kdrkeses per leje
ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragafi, do te realizohet sipas afatit kohor tE
p6rcaktuar ne paragrafin 4 te nenit I 6 te Udhezimit Administrativ te MMPH-se Nr.06/20 I 7
dl.23.05.2017, pas marjes se konfirmimit per pagese.

Pagesa e taks€s administrative do te llogaritet edhe pdr rerimin e nd€rtimeve ekzistuese ne kuader
te parceles kadastrale, bazuar nd gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projel'tin ideor te at).re
ndertimeve, me pagesen e takses se p€rcaktuar nd piken 5.9 te nenit 5 td rregullores se lartcekur dhe
vendimit per lejimin e rlenimil
XV.Vlefshmeria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore eshte nje (1) vit, me mundesi rd vazhdimit
per njd (1) vit tjet€r, nE rastet kur nuk ka nderruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapEsinor, dhe me aplikim para skadimit td afatit tE vlefshmeds€.

Arsyetim

Aplikuesivp.onax€t Fadil cashi,Fatrnir Tmava,Bekim Qollaku,Beqir Qallaka,Alban Dushullovci
dhe Fadil Dushullovci nga Prishtina me investitod "ILEA-GR" SH.P.K qd e perfaq€sojn€ IIL dhe Enis
Veliqi dhe "Alfa Trade" SH.P.K qd e pdrfaqdsojn€ Musaj Hajdari, Ruzhdi Imeri dhe Hajdar Hajdari, me
kerkesen 05 Nr. 350/02 195569/19 dt. 09.08.2019 kan€ k€rkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve
ndeftimore per hartimin e dokumentacionit ndetimor/projektil kryesor per ndgrtimin e nderteses shumE
banesore dhe afaiiste, ne lokacionin e pdrshkruar nd paragrafin I. n€ dispozitiv td kttij vendimi per
caktimin e kushteve ndertimore.
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Me keikesen per caktim te kushteve ndertimore 05 Nr. 350/02 195569/19 dt.09.08.2019, si dhe
giat€ faz€s sE zhvillimit te procedurds, aplikuesit kane prezantuar dokumentacionin dhe provat si nd vijim:

. Kopja e planit per parcelen kadastrale nr. 00968-3 e evidentuar ne certifikaten e nj€sis6 kadastale
rlr. P-71914050-00968-3, Z.K Matigar; prone e Fadil Gashit.

. Kopja e planit per parcelEn kadastrale ru. 00968- 10 e evidentuar ne certifikat6n e njesis€ kadastmle
m. P-71914050-00968-10 , Z.K Matigan; prore e Fatmir Tmava.

r Kopja e planit per parceldr kadastale hr. 00968-9 e evidentuar ne certifikatdn e njdsis€ kadastmle
nr. P-71914050-00968-9 , Z.K Matigan: prone e Bekim Qollaku & Beqir Qollakaj.

. Kopja e planit per parceldn kadastrale m. 00968-19 e evidentuar nE certifikatdn e njesisd kadastmle
nr.P-71914050-00968-l9,Z.KMati9an;proneeAlbanDushollovcit&FadilDushollovcit.

. Kontata pdr nddrtim dhe investim te perbashk€t LRP nr.27llDo19 me.nr.ref:308/2019 dt.
25.06.2019 ne mes te "ILEA GR. SH.P.K'qe e perfaq€son Enis Veliqi&llir Veliqi dhe "Alfa Trade"
Sh.p.k me perfaqsues z.Hajdar Hajdari me Bekim Qollaku dhe Beqir Qollakaj.

. Kontrata per ndertim dhe investim te perbashket LRP m.1633/2018 me.nr.ref:205l2018 dt.
15.05.2018 ne mes te Fatmir Tmava dhe "ILEA GR. SH.P.K" qe e perfaqeson Enis Veliqi&Ilir
Veliqi dhe "alfa Trade" Sh.p.k me perfaqsues z.Hajdar Hajdari.

. Kontata pa ndertim dhe investim te perbashkfi LRP m.5129/2017 me.nr.(ef:485/2017 dt.
05.12.2017 ne mes tE Fatmir Gashi dhe "ILEA GR. SH.P.K" qe e perfaqeson Enis Veliqi&Ilir
Veliqi dhe "alfa Trade" Sh.p.k me perfaqsues z.Hajdar Hajdari.

. Kontrata per ndertim dhe investim te perbashket LW or.6616/2017 me.nr.ref:950/2017 dt.
09.11.201'7 ne mes te Fadil Dushullovcit, Alban Dushullovcit dhe"ILEA GR. SH.P.K" qe e

pcrfaqeson Enis Veliqi&Ilir Veliqi dhe "alfa Trade" Sh.p.k me perfaqsues z.Hajdar Hajdari.
. Qertifikata e regjistdmit te biznesit nga *ILEA GR. SH.P.K" e me nr.810199035 dt.21/04/2016 me

perfaqesues Ilir Veliqi dhe Enis Veliqi.
. Qertifikata e regjistrimit t€ biznesit nga "Alfa Trade" Sh.p.k me perfaqsues Hajdar Hajdari Musaj

Hajdari dhe Ruzhdi Imeri , me nr.810618465 dt.22/0212005.
. Prokure-Autorizimi p€r perfaqesim me m. 3406/2016, dt.07.06.2016 i pronareve Enis&llir Veliqi

te kompanisE "ILEA GR" SH.P.K" per Agim Veliqin.
. Deklarate LRP nr.lO52DO20 dt.10.03.2020 e drejtorit general te "Alfa tade"sh.p.k Hajdar Hajdari

dhe dhe pronadve te "lleaa-Gr"sh.p.k Ilir dhe Enis Veliqit se do teju lejojnd qasje parcelave fqinje
neper nug6n e prezantuar nd situacion t€ zgjidhjes ubane.

. Vertetimin e Tatimit ne Prone te pronarit Hajda Hajdari.

. Vdrtetimin e Tatimit nd Prone td Alush Berisha sipas k€rkesds sd "ILEA GR"SHPK

. Vertetimin e Tatimit ne Pron€ te pronadt Qazim Tmava.

. Vertetimin e Tatimit ne Prone te prorarit Fadil Gashit.

. Vertetimin e Tatimit ne Pron€ te pronadt Beqir Qallakaj

. Vdrtetimin e Tatimit nd Prone td pronarit Bekim Qollaku.

. Vertetimin e Tatimit nE Pron€ te pronadt Fadil Dushollovci.

. Fotokopjen e letemjoftimit te Beqir Qallakaii

. Fotokopjen e letdmioftimit te Alban Dushullovcit.

. Fotokopjen e let€mjoftimit te Bekim Qollaku:

. Fotokopjen e letdmjoftimit t€ Aferdita Qollaku;

. Fotokopjen e let€mjoftimit te Fadil Gashi;

. Fotokopjen e letemjoftimit te Fatmir Tmava;

. Fotokopjen e let€mjoftimit te Hajdar Hajdari;

. Fotokopjen e letemjoftimit te Enis Veliqi;

.Informimngaplanirregullues"PrishtinaeRe-ZonaQendei'referenc12l5date15.1l.201'l

. Inqizimi gjeodezik punuar nga gjeodeti i licensuar Durim Hoxha me nr, te fcencds 183 date
15.02.2018

Drejtoria e Urbanizmit ,duke u bazuar ne nenin l8 tE Ligji Nr.04/L-1 10 pdr Ndertim dhe ne piken
1.2 dhe 1.2.2 te nenit 13 te Udhezimit Administativ tE MMPH-sd Nr.06/2017 p€r caktimin e procedunve
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kategorine e l-re dhe te II-t€ t€ nd€rtimeve, me dat€n 13.09.2019, ka vendosur njoftimin publik n€ hap€sira
te dukshme dhe frekuentuese te lokacionit dhe nethines ne diameter prej 50 m', per td njoftuar publikun
me synimet e pronareve dhe investitorit, dhe i njejti eshte ldne nd dispozicion te tlre per 15
(pesembedhjete) ditE, p€r tju mundesuar te interesuarve paraqitjen e v€rejtjeve dhe kom€nteve. Ky
njoftim publik ka vazhduar te qendroje de me daftn27.09.2019. Gjate kdsaj periudhe kohorc, ne posten
elektronike zyrtare nuk ka arritut asnj€ koment, vdr€jtje apo sugierim.

Drejtoda e Urbarizmit, pas shqftimit te kerkes€s 05 Nr. 350102-195569119 dt 09.08.2019,
per caktimin e kushteve ndefiimore, te dokumentacionit te prezantuar me kerkese dhe giate fazes se
zhvillimit td procedurave administrative, konsultimit te regullatives ligjore n€ fuqi nga l€mi i planifikimit,
ndertimit dhe Focedur€s s€ p€rgjithshme administrative, si dhe t€ dokumentit te planifikimit hap€sinor
Plani Rregullues "Prishtina e Re-Zona Qender" me shkiesen " Plotesim dokumentacioni", me reference
05 Nr. 350/02-195569/19 dt. 04.11.2019 ka kerkuar nga aplikuesit; "Zgjidhjen urbane per parcelen
nddrtimore sipas riparcelimit dhe kitereve te Planit Rregullues Prishtina e Re "Zona Qender" duke
pdrfshi edhe parcelat fqinje, ashtu qe ajo zgiidhje te pranohet nga td gjitha pal6t. Plotesimi i
dokumentacionit 6shte kerkuar ne afat prej 15 ditesh.Meqenese investitoret jane deklarua se pronardt e
parcelave fqinje nuk jane td interesuar me u perfshi ne zgjidhje ubane zyrtaret nga Drejtoria e Urbanizmit
organizuan nje takim per pronaret e parcelave fqinje me dt. 15.1 1.2020.Ftesat ishin shpemda ne lagie me
dt.t3 .t I .2020 .

Nd takimin e dt. 15.11.2020 qdllimi ishte qe palet te informohen me zgjidhjen urbane dhe
rrug6n e propozuar.Prezent ishin, Arbios Kastrati, Fadil Dushullovci , Agim Veliqi, Besnik Hajdari dhe
projektuesi Driton Muriqi.Gjate takimit, tubios Kastmti djali i pronarit tE parceles kad.968-15 ka deldama
se ka ardh€, qe te informohet me zgjidhjen urbane dhe ndertimin e ptopozuar ne parcelat fqinje.Ai
deklaroi se deri me dt.2l.1 1.2019 do te lajmerohet ne Drejtorind e Urbanizmit per te sqaruar n6se do te
p€rfshihen nE zgiidhje urbane.Pronari i parcelEs 968- 15 Qazim Kastrati nuk u lajm€rua me dr.2l.ll.2Ol9.
ashtu si ishte deklarua.

Investitor€t Enis Veliqi, Besnik Hajdari,proari i parceles nr.968-19 Alban Dushullovci si dhe
projektuesi Driton Mwiqi me dt. 23.12.2020 ne lokalet e Drcjtodse se Urbaniznit me ,'Proqesverbal,,

deklarojn€ se kan€ kontaktuar me pronar€t e parcelave fqinje mirdpo nuk jane te intresuar me u perfshi ne
zgiidhie u6ane.

Pas shqyrtimit t€ projekt propozimiUzgiidhjes ubane te prezantuar, eshtd konstatuar se parcelat
kadastale .968-3, 968-9, 968-10, 968-19, Z.K Matigan p& te cilat eshte kerkuar caktimi i kushteve
ndErtimore, p€rfshihen ne kuader tE bllokut uban "A20", te teresise "A" td Planit kegullues "Prishtina e
Re-Zona Qender" n€ Pdshtine, i miratuar me Vendimin e Komunes se Pdshtines, 0l nr. 035-186861 dt.
02.10.2013, dhe sipas k€tij plani kjo zond dshtd e destimrar "F-funksion banues". Bazuar ne projektin
konceptual-"zgjdhj a urbane" td prezantuar dhe dokumentet e bashkEngiitur, konstatohet se zgj idhj a urbane
pdr td g,itha parcelat kadastrale ne tajtim, eshte konceptuar ne njd parcel ndetimorc(te propozuar duke u
bazuar edhe ne kapitullin 7. Plani i parcelimit dhe i ripalcelbkit,kn pershkruhen m€nyrat e riparcelimit
te metejmd td parcelave ndertimore te percaktuara nd shtesgn grafike "Plani i Parcelimit", t€ ketij plani
negullues, me qelim td mundesimit te ritjes sd vletes sd zones dhe pronareve dhe investitoreve zhvillim
md rd lehle re veprimtarive te ndryshme.

Me analizen e projekt-propozimit td prezantuar p& parcelat kadastrale, m.968-3, 968-9, 968-10,
968-19, Z.K Matigan, eshte vertetuar se parcela nddrtimore formohet prej parcelds kadastrale 968-10 dhe
pjesdrisht parcelave kadastrale 968 3, 968-9 dhe 968-19,2K Matigan me sipdrfaqen prej 5:2624.0rrl,,
kurse pjesdt e parc€lave kadastrale 968-3, 968-9 dhe 968-l9,ZK Matiqan me siperfaqe S=524m, ( 20%o

nga sip€rfaqja e parceles ndertimore) qe perfshihen nE hapesid publike - rrugd t6 planifikuar te plarit
rregullues, e cila sip€rfaqe me pajtim dhe kerkese te pronaieve dhe investitorit mund kompensohet sipas
procedures sd pemhkruar ne paragmfin V. t€ k€tij vendimi, kurse procedurat e ndarjes dhe bashkimit do
G realizohen sipas pdrshkdmit ne paragaflt VI dhe VII te po te rjejtit vendim nddrsa pjesa e mbetur e
parceles 968-19 do te trajtohet nd periudha dhe forma te dera;

Ne analizen e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar ne shkresen e zyrtadt
ekspertit p€r komunikacion, jand percaLluar masat qe duhet t€ ndermeren, per kygje t€ kompleksit ne
rrugen e brendshme te bllokut dhe lidhja e saj me rugen e planifikuar t€ planit rregullues, si dhe
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organizimin e rruges sE brendshme dhe vendpa*imet, ne kuada te atij kompleksi, dhe eshtd konstatuar,
si nd vijim:

Ne baze te kerkesds per kushte nddrtimore td ldndds 05-350/02-195569/19 td dL09.08.2019, kygja
per automjete ne lruge te planifikuar per nd€rtesgn banimore afadste, mtmd te pranohet si e till,duke
marr parasysh rugen e planifikuax, kategodne dhe shmangien e kygjes nE raport me udhekryqet e rrugeve
te planifikuara. Gjithashtu re situacionin e kdsaj zgiidhjeje esht6 parapar€ edhe mundesia e kygjes edhe
per parcelat fqinje.(Deklarata nr.l052/2020 dL10.03.2020) Nd fazat e ardhshme te projektimit dhe
realizimit t€ ndertesave banesore me afarizem per rampa dhe vend parkime, duhet te aplikohen kriteret
sipas "Rregullores per Normat Teknike pdr Nd€fesat e Banimit n€ BashkeFonesi", dhe tg arihen kushtet
e shikueshmhise horizontale dhe vertikale n€ lokacionin e kygjes. Gjer€sia e rugeve kaluese me
qarkullim dy kahor p€rgjate hapesirave td vend parkimeve tejashtme dhe te brcndshme ne garazha, duhet
tejete minimum 5.5m, si dhe te sigurohet trotuaii per kembdsor me gier6si minimale prej 1.5m nga mrga
e planifikuar deri tek hyrjet nd nd€rtes€. Ndryshime ne ruge te planifikuar sa i p€rket reglimit tE trafikut
me qellim te favorizimit tg nderteses banimore afariste nuk duhet te ketd. Kygja duhet tE hamlonizohet
dhe te pershtatet me profilin e rruges se planifikuar edhe nE koh€n kur realizohet ajo.

Bazuar ng konstatimet e me siperme dhe dokumentacionin e shqlrtuat negulladven ligiore ne
tuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit Nr. 04/L-110 per Ndertim, nenin 21 te Ligjit Nr. 04/L-174 per
Planifikim Hapdsinor, nenin 13 te "Udh6zim Administrativ i MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pet
pdrcaktimin e prccedtrave per pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte nd€rtimore, leje
ndertimore dhe leje rr€nimi per kategorine e I-re dhe II-te te nddrtimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se kerkuesit kane prezantuar te gjithe dokumentacionin e nevojshem, se plani i situacionif
"zgjidhja urbane", eshte ne harmoni me destinimin dhe kiteret tjera te planit rregullues urbar per ate
hapesir€, si dhe ng hamoni me rrethingn, andaj konstatohet se jane plotesuar te giitha kiteret e parapam
ligjore per caldimin e ketyre kushteve ndeftimore.

Nga sa u cek me lafte u vendos si n€ dispozitiv te vendimit te kushteve nde(imore.

ShtojcE: Plani i situacioni - "zgjidha urbane" e kompleksit me ndertesa tE planifikuara dhe hapesirat
percjellese, Situacioli i parcelave kadastrale me vij€n ndertimore dhe negulluese nga Plani Rregullues,
ne sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, Manuali i ndarjes dhe bashkimit te parcelave kadastrale
nr.968-3, 968-9, 968-10, 968-19 ZK Matiqan.

Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me vendimin e kushteve ndertimore, me ankesE mund ti &ejtohet
kesaj drejtorie brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marjes ne dorezim te ket),re kushteve
ndertimore. Bazuar ne vleresimin nga kjo drejto , arkesa do td shqyrtohet apo do te percillet te organi
epror MMPH-ja.

Ky vendim u printua ng 4 (kater) kopje identike dhe i dErgohet: Aplikuesve/lnvestito t, Qerdres per
sherbim me q).tetard, kdsaj drejtorie dhe ne dosje t€ lendes.

I dergohet pdrmes post6s elektronike: Drejtoris6 se Prcnes, Drejtorise se Kadastrit, Drejtoris6 se
Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Konhatave, dhe Drejtorise sE Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendrueshem.
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